
 های مستقیماز قانون مالیات

 با اصلاحات بعدی( 3/21/2311)مصوب 

 

سهام و سهم الشركه كلیه شركتهای ایرانی موضوع قانون تجارت به استثنای شركتهای تعاونی براساس  -84ماده 

( ریال هم 211ارزش اسمی سهام یا سهم الشركه به قرار دو در هزار مشمول حق تمبر خواهد بود. كسور صد )

 ( ریال محسوب می شود.211صد )

نقل و انتقالات قطعی املاک که در اجرای قوانین و مقررات اصلاحات ارضی به عمل آمده یا و یا خواهد  -16ماده 

آمد و واحدهای مسکونی از طرف شرکت های تعاونی مسکن به اعضا آنها مشمول مالیات موضوع این فصل 

 نخواهد بود.

یات ابرازی ناشی از فعالیتهای تولیدی و معدنی در واحدهای تولیدی یا معدنی در درآمد مشمول مال -231ماده 

به بعد از طرف وزارتخانه های ذیربط برای آنها پروانه بهره برداری  2342بخشهای تعاونی و خصوصی كه از اول سال 

راج به میزان هشتاد درصد صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد می شود، از تاریخ شروع بهره برداری یا استخ

( و به مدت ده سال از مالیات %211( و به مدت چهارسال و در مناطق كمتر توسعه یافته به میزان صددرصد )41%)

 ( این قانون معاف هستند.216موضوع ماده )

صددرصد درآمد شرکت های تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی، صیادان، کارگری، کارمندی،  -233ماده 

 شجویان و دانش آموزان و اتحادیه های آنها از مالیات معاف است.دان

دولت مکلف است معادل مالیات بر درآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازی سازمان مرکزی تعاونی  –تبصره 

روستایی ایران را که با تصویب مجمع عمومی برای سرمایه گذاری در شرکت های تعاون روستایی اختصاص داده 

د پس از وصول و واریز آن به حساب درآمد عمومی کشور از محل اعتبار ردیف خاصی که به همین منظور می شو

 در قانون بودجه کل کشور پیش بینی می شود در وجه سازمان مذکور مسترد نماید. 

یل آن قسمت از سود ابرازی شركتهای تعاونی وخصوصی كه برای توسعه و بازسازی و نوسازی یا تكم -234ماده 

واحدهای موجود صنعتی و معدنی خود یا ایجاد واحدهای جدید صنعتی یا معدنی در آن مصرف گردد از پنجاه درصد 

( این قانون معاف خواهد بود مشروط بر اینكه قبلاً اجازه توسعه یا تكمیل 216( مالیات متعلق موضوع ماده )61%)

ه گذاری معین از وزارتخانه ذیربط تحصیل شده باشد. در یا ایجاد واحد صنعتی یا معدنی جدید در قالب طرح سرمای

صورتی كه هزینه اجرای طرح یا طرحهای یاد شد در هر سال مازاد بر سود ابرازی همان سال باشد و یا از هزینه 

طرح سرمایه گذاری كمتر باشد شركت می تواند از معافیت مذكور در محاسبه مالیات سود ابرازی سالهای بعد 

 مدت سه سال و به میزان مازاد مذكور و یا باقیمانده هزینه اجرای كامل طرح بهره مند شود.  حداكثر به

در صورتی كه شركت، قبل از تكمیل، اجرای طرح را متوقف نماید یا ظرف یك سال پس از مهلت تعیین  -تبصره 

روع بهره برداری آنرا تعطیل، شده در طرح سرمایه گذاری آنرا به بهره برداری نرساند، یا ظرف پنج سال پس از ش

منحل یا منتقل نماید معادل معافیتهای مالیاتی منظور شده در این ماده برای اجراء طرح وجرائم متعلقه موضوع 

 ( این قانون از شركت وصول خواهد شد.291ماده )

( ماده 1( و)2دهای )در محاسبه مالیات شركتها و اتحادیه های تعاونی، ذخایر موضوع بن -3... تبصره  -284ماده 

و اصلاحیه های بعدی آن و در مورد شركتها و اتحادیه هایی كه  21/3/2361( قانون شركتهای تعاونی مصوب 26)

تطبیق داده اند یا بدهند،  23/1/2331وضعیت خود را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران مصوب 

( قانون اخیرالذكر جزو هزینه محسوب می 16( ماده )3موضوع بند)( و حق تعاون و آموزش 2ذخیره موضوع بند )

 شود.

 ها از لحاظ پرداخت مالیاتانواع تعاونی

 شوند:ها از لحاظ پرداخت مالیات به دو گروه تقسیم میتعاونی

 ی معین(در یک دوره -1دائم  -2گروه معاف ) –الف 

 گروه مشمول مالیات –ب 

 

 ی معین(در یک دوره -1دائم  -2گروه معاف ) –الف 

 گروه معاف از مالیات به صورت دائم -2-الف



های کشاورزی، مرغداری، ها، تعاونیقانون مالیات 281و ماده  239و بند ل ماده  238و  233و  42به استناد مواد 

دامداری، مرتعداری، جنگلداری و آنچه زیرمجموعه بخش کشاورزی است، روستایی، مصرف و مسکن و اعتبار 

های آنها، آموزی، دانشجویی و اتحادیههای دانشادارات و کارخانجات و مؤسسات، مدارس غیرانتفاعی، تعاونی

های ورزشی و همچنین های فرهنگی، هنری، مطبوعاتی، انتشاراتی، باشگاههایی که صرفاً فعالیتتعاونی

پرداخت صددرصد مالیات بر درآمد معاف های تولیدی آنها از های فرش دستباف و صنایع دستی و اتحادیهتعاونی

 باشند.می

 ها از قرار ذیل است:برخی از مواد مرتبط قانون مالیات

های کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش درآمد حاصل از کلیه فعالیت -42ماده 

غات و اشجار از هر قبیل و نخیلات از پرداخت ها، باداری، احیای مراتع و جنگلطیور، صیادی و ماهیگیری، نوغان

های کشاورزی و های لازم را در زمینه کلیه فعالیتباشد. دولت مکلف است مطالعات و بررسیمالیات معاف می

های مزبور که ادامه معافیت آنها ضرورت داشته باشد معمول و لایحه مربوط را حداکثر تا آخر آن رشته از فعالیت

سعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به مجلس شورای اسلامی تقدیم برنامه سوم تو

 نماید.

های تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی، صیادان، کارگری، کارمندی، صددرصد درآمد شرکت -233ماده 

 های آنها از مالیات معاف است.آموزان و اتحادیهدانشجویان و دانش

 ای،ل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی اعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، فنی و حرفهدرآمد حاص -238ماده 

ها و مراکز آموزش عالی غیرانتفاعی و درآمد مؤسسات نگهداری معلولین ذهنی و حرکتی بابت نگهداری دانشگاه

ها و ن درآمد باشگاهربط هستند همچنیی فعالیت از مراجع ذیاشخاص مذکور که حسب مورد دارای پروانه

های منحصراً ورزشی از پرداخت مالیات مؤسسات ورزشی دارای مجوز از سازمان تربیت بدنی حاصل از فعالیت

 معاف است.

های انتشاراتی و مطبوعاتی، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد فعالیت -239بند )ل( ماده 

 ت مالیات معاف است.شوند، از پرداخاسلامی انجام می

های تولیدی مربوطه از های تعاونی و اتحادیههای فرش دستباف و صنایع دستی و شرکتدرآمد کارگاه -281ماده 

 پرداخت مالیات معاف است.

 

 ی معینگروه معاف از مالیات در یک دوره -1-الف

و معدنی، مشمول معافیت از پرداخت  های تولیدیهای مستقیم، تعاونیقانون مالیات 234و  231به استناد مواد 

 باشند:ی معین به شرح زیر میمالیات بر درآمد در یک دوره

های تولیدی و معدنی در واحدهای تولیدی یا معدنی در درآمد مشمول مالیات ابرازی ناشی از فعالیت -231ماده 

ربط برای آنها پروانه های ذیخانهوزارتبه بعد از طرف  2342های تعاونی و خصوصی که از اول سال بخش

برداری یا استخراج به میزان شود، از تاریخ شروع بهرهبرداری صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد میبهره

( و به مدت ده ٪211( و به مدت چهار سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به میزان صددرصد )٪41هشتاد درصد )

 ( این قانون معاف هستند.216ضوع ماده )سال از مالیات مو

های موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع یکصد معافیت -231ماده  1تبصره 

ها و شهرهای دارای و بیست کیلومتری مرکز تهران و پنجاه کیلومتری مرکز اصفهان و سی کیلومتری مراکز استان

های صنعتی استقرار یافته در معیت براساس آخرین سرشماری به استثنای شهرکبیش از سیصد هزار نفر ج

 ها و شهرهای مذکور نخواهد بود.شعاع سی کیلومتری مراکز استان

برداری از وزارت فرهنگ و ارشاد کلیة تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی دارای پروانه بهره -231ماده  3تبصره 

 ( مالیات متعلق معاف هستند. ٪61ه درصد )اسلامی هر سال از پرداخت پنجا

های تعاونی و خصوصی که برای توسعه و بازسازی و نوسازی یا آن قسمت از سود ابرازی شرکت -234ماده 

تکمیل واحدهای موجود صنعتی و معدنی خود یا ایجاد واحدهای جدید صنعتی یا معدنی در آن سال مصرف گردد 

ی ( این قانون معاف خواهد بود مشروط بر اینکه قبلاً اجازه216ق موضوع ماده )( مالیات متعل٪61از پنجه درصد )

 ربطی ذیخانهگذاری معین از وزارتتوسعه یا تکمیل یا ایجاد واحد صنعتی و یا معدنی جدید در قالب طرح سرمایه

بر سود ابرازی همان های یاد شده در هر سال مازاد تحصیل شده باشد. در صورتی که هزینه اجرای طرح یا طرح

تواند از معافیت مذکور در محاسبه مالیات سود گذاری کمتر باشد شرکت میسال باشد و یا از هزینه طرح سرمایه



مانده هزینه اجرای کامل طرح های بعد حداکثر به مدت سه سال و به میزان مازاد مذکور و یا باقیابرازی سال

 مند شود.بهره

ورتی که شرکت قبل از تکمیل، اجرای طرح را متوقف نماید یا ظرف یک سال پس از مهلت در ص -234ماده  2تبصرة 

برداری آن را برداری نرساند یا ظرف پنج سال پس از شروع بهرهگذاری، آن را به بهرهتعیین شده در طرح سرمایه

ای اجرای طرح و جرایم متعلقه های مالیاتی منظور شده در این ماده برتعطیل، منحل یا منتقل نماید معادل معافیت

 ( این قانون از شرکت وصول خواهد شد.291موضوع ماده )

 گروه مشمول مالیات –ب 

های صنعتی، معدنی، بازرگانی، ها اعم از اینکه در شهر یا روستا و در هر یک از فعالیتها و اتحادیهبقیه تعاونی

 باشند.( می216به شرح ماده ) ٪16درآمد با نرخ  خدماتی غیرمعاف به فعالیت بپردازند، مشمول مالیات بر

های انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف ها و درآمد ناشی از فعالیتجمع درآمد شرکت -216ماده 

های مقرر های حاصل از منابع غیرمعاف و کسر معافیتشود، پس از وضع زیاندر ایران یا خارج از ایران تحصیل می

باشد، مشمول مالیات به نرخ بیست و ای میی مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانهبه استثنا

 ( خواهند بود.٪16پنج درصد )

هایی که در مواقع احتساب مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی اعم از ایرانی یا خارجی، مالیات -216ماده  3تبصره 

ربوط از مالیات متعلق کسر خواهد شد و اضافه پرداختی از این بابت قبلاً پرداخت شده است با رعایت مقررات م

 قابل استرداد است.

الشرکه دریافتی از اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به سود سهام یا سهام -216ماده  8تبصره 

 پذیر مشمول مالیات دیگری نخواهند بود.های سرمایهشرکت

موجب قوانین مصوب وجوهی تحت عناوین دیگری غیر از مالیات بردرآمد از در مواردی که به  -216ماده  6تبصره 

مأخذ درآمد مشمول مالیات اشخاص قابل وصول باشد، مالیات اشخاص پس از کسر وجوه مزبور به نرخ مقرر 

 محاسبه خواهد شد.

  

 


